
 

COMUNE DI NERETO 
AREA VIGILANZA E POLIZIA URBANA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 156 del 08/03/2024 

REGISTRO GENERALE N. 156 del 08/03/2024 
Determina del Responsabile di Settore N. 13 del 04/03/2024 
Proposta n. 196 del 04/03/2024 

 
OGGETTO: Impegno per spese di recupero e smaltimento veicoli abbandonati ditta DI.MA.VI. S.r.l. CIG: 

B0A779761F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documenti Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2024/2026;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 in data 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documenti Unico di Programmazione 

(NADUP)- periodo 2024/2026 art.170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68      in data 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151, 

D.Lgs n. 267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 23/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione - parte finanziaria - 2024/2026; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 6045 del 20/06/2023 di conferimento dell’incarico di 

responsabile del servizio; 

VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni, "Norme in materia 

ambientale", in particolare l’art. 231 comma 3, che dispone in merito ai veicoli a motore e rimorchi 

rinvenuti da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti per occupazione ai 

sensi degli articoli 927, 928, 929 e 923 del codice civile;  

VISTO il D.M. del Ministero dell'Interno n. 460 del 22/10/1999, denominato "Regolamento recante 

disciplina dei casi e delle procedure di conferimento ai centri di raccolta dei veicoli a motore o 

rimorchi rinvenuti da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti ai sensi 

degli articoli 927-929 e 923 del codice civile"; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 156 del 08/03/2024 

CONSIDERATO che ex art. 1 comma 1 del D.M. 460/99, i veicoli a motore o rimorchi 

abbandonati, rinvenuti da organi pubblici non reclamati dai proprietari e quelli acquisiti per 

occupazione ai sensi degli articoli 927-929 e 923 del Codice Civile devono essere conferiti presso i 

centri di raccolta individuati dai Prefetti con le modalità di cui all'art.8 D.P.R. 571/82, tra quelli 

autorizzati ai sensi dell’art. 231 D.Lgs 152/2006;  

CONSIDERATO, altresì, che i veicoli rimossi e non ritirati dai proprietari entro 3 mesi dalla 

notifica dell’obbligo di ritiro, si ritengono abbandonati e possono essere alienati secondo le 

procedure del D.P.R. 13 febbraio 2001 n. 189;  

RAVVISATO che sul territorio comunale risultano in stato di abbandono dei veicoli, come da 

controlli e segnalazioni pervenuti al Comando di Polizia Locale di Nereto ed alla locale Stazione 

Carabinieri e che pertanto detti veicoli dovranno essere rimossi a norma di legge;   

CONSIDERATO che l'onere finanziario per il servizio di rimozione, custodia, eventuale 

cancellazione dal PRA e demolizione è a carico dell'Ente proprietario della strada sulla quale il 

veicolo è stato rinvenuto;  

RICHIAMATO il Decreto Prefettizio dell’Ufficio Territoriale del Governo di Teramo Fasc. 

6338/2020, acquisito al Prot. Gen. al n. 2281/2024, con il quale sono individuate le ditte a cui 

affidare i veicoli e le tariffe dovute per la rimozione e custodia dei veicoli a motore rinvenuti da 

organi pubblici o non reclamati dai proprietari, fra le quali è presente la ditta DI.MA.VI. S.r.l. con 

sede in Sant’Omero (TE) c.da Pignotti n. 53; 

ATTESO che tali ditte, per far fronte a tutte le operazioni previste dal Decreto del Ministero 

dell’Interno n. 460 del 22 ottobre 1999, “Procedure di conferimento ai centri di raccolta dei veicoli 

abbandonati”, sostengono i costi relativi al recupero e alla sosta dei veicoli in questione, oltre alle 

spese per il conferimento in un centro di demolizione/rottamazione e quelle previste per gli 

adempimenti burocratici previsti per la cancellazione dai pubblici registri dell’auto; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 

488/1999, e s.m.i., aventi per oggetto attività comparabili con il presente affidamento; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 il quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra l’altro, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 156 del 08/03/2024 

RITENUTO, pertanto, necessario assumere impegno di spesa di € 360,00, al CAP. n. 520/0 

"POLIZIA MUNICIPALE-SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO-ACQUISTO BENI DI 

CONSUMO" del Bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 2024, che presenta sufficiente 

disponibilità, per le spese  per i veicoli sequestrati e rimossi, ai sensi dell’articolo 213, decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, ai sensi del decreto ministeriale 22 ottobre 1999, n. 460 per i 

veicoli recuperati dagli organi di Polizia Statale e Locale sulle strade di competenza del Comune di 

Nereto in evidente stato di abbandono e non più reclamati dai rispettivi proprietari per la successiva 

liquidazione delle spese sostenute, e per i veicoli rimossi e non ritirati dai proprietari, a favore dalla 

Ditta DI.MA.VI. S.r.l. con sede in Sant’Omero (TE) c.da Pignotti n. 53, per l’anno 2024;  

 

PRECISATO che l'importo è impegnato in via presuntiva in quanto quello effettivo sarà 

comunicato a consuntivo con la conclusione dell'iter del procedimento amministrativo e delle spese 

economiche effettivamente sostenute per l'applicazione della sanzione accessoria della confisca o 

della radiazione e demolizione dei veicoli;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del 

programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;  

DATO ATTO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle risorse 

finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;  

RICHIAMATA la normativa in merito alla regolarità di pagamento, previdenziale, assistenziale e 

assicurativa nonché di tutti gli obblighi di riferimento previsti dalla vigente normativa, secondo il 

combinato disposto dell’art. 2 del DL 10/2002 convertito con modificazioni in L. 266/2002, e 

dell’art. 6 del DPR 207/2010;  

RICHIAMATE le disposizioni previste dal D. Lgs. 81/2008, come modificato dal D. Lgs.  n. 

106/2009, in materia di sicurezza ed in particolare sulla rilevazione di rischi interferenziali;  

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., il servizio rientra tra 

le fattispecie non soggette alla redazione del DUVRI da parte del committente;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva D.U.R.C. della predetta ditta prot. INAIL _ 

39684743, scadenza del 13/06/2024, dal quale si evince che la stessa è in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

ACQUISITO il codice CIG n. B0A779761F, fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 156 del 08/03/2024 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di conseguenza, 

nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. 

approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in 

premessa, di: 

1) IMPEGNARE la complessiva somma di 360,00, al CAP. n. 520/0 "POLIZIA MUNICIPALE-

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO-ACQUISTO BENI DI CONSUMO" del Bilancio 

pluriennale 2024/2026, esercizio 2024, per le spese di rimozione e custodia dei veicoli 

sequestrati, ai sensi dell’articolo 213, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,  ai sensi del 

decreto ministeriale 22 ottobre 1999, n. 460 per le spese di rimozione, radiazione e demolizione 

dei veicoli recuperati dagli organi di Polizia Statale e Locale in stato di abbandono sulle strade 

di competenza del Comune di Nereto e dei i veicoli rimossi e non ritirati dai proprietari, a favore 

della ditta DI.MA.VI. S.r.l. con sede in Sant’Omero (TE) c.da Pignotti n. 53 C.F. e P.IVA 

00972940670;  

2) DARE ATTO che la somma di € 360,00, per provvedere al pagamento delle spese di cui sopra, 

sarà impegnata al CAP. n. 520/0 "POLIZIA MUNICIPALE-SPESE GENERALI DI 

FUNZIONAMENTO-ACQUISTO BENI DI CONSUMO del Bilancio pluriennale 2024/2026, 

esercizio 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

3) DARE ATTO che l'importo dell’impegno giuridico definitivo sarà stabilito a consuntivo con la 

conclusione dell'iter del procedimento amministrativo e delle spese economiche effettivamente 

sostenute per l'applicazione della sanzione accessoria della confisca o della radiazione e 

demolizione dei veicoli;  

4) DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: 

B0A779761F, e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;  

5) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000; 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 156 del 08/03/2024 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8) DI rendere noto ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è la dott.ssa Manuela Di Giacomo; 

9) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 196 del 04/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa  DI GIACOMO MANUELA in data 

04/03/2024. 

 

 Dott.ssa  DI GIACOMO MANUELA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 196 del 04/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 520 168 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
360,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa FILIPPONI SHEILA il 

08/03/2024. 

 

Dott.ssa FILIPPONI SHEILA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 250 

Il 11/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 156 del 08/03/2024 con oggetto: 

Impegno per spese di recupero e smaltimento veicoli abbandonati ditta DI.MA.VI. S.r.l. CIG: 

B0A779761F 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI GIACOMO MANUELA il 11/03/2024.1 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Nereto. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


